



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE
D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



Originale

Servizio Tecnico

Registro Generale n. 809 del 21/12/2020

Registro di Servizio n° 114 del 21/12/2020

Oggetto: Revisione e aggiornamento del Progetto Esecutivo Interventi di manutenzione della rete di irrigazione del Cirras - Perizia 06/2007 - CUP G13H07000080002 - Utilizzo somme residue. CIG 8200982071 - Approvazione perizia suppletiva e di variante. CIG ZC42FE6881

Determinazione N° 114 del 21/12/2020

OGGETTO: Revisione e aggiornamento del Progetto Esecutivo Interventi di manutenzione della rete di irrigazione del Cirras - Perizia 06/2007 - CUP G13H07000080002 - Utilizzo somme residue. CIG 8200982071 - Approvazione perizia suppletiva e di variante. CIG ZC42FE6881

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

Dott. Ing. Giorgio BRAVIN, tale nominato con deliberazione commissariale n. 84 del 25.09.2019;

VISTI gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

PREMESSO:

- **che** con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n° 110 del 29/10/2019 si é provveduto, ai sensi del Codice e del Regolamento sui Contratti Pubblici, ad assegnare gli incarichi necessari a dare attuazione alla progettazione dell'intervento in argomento, modificata successivamente con la D.D.S.T. n. 102 del 18/11/2020;
- **che** con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 4 del 03/02/2020 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante "Utilizzo somme residue - Interventi di manutenzione della rete di irrigazione del Cirras- Perizia 06/2007" redatto dal Geom. Giuseppe Maria Flore in data novembre 2019 per l'importo di € 92.073,10 oltre IVA;
- **che** con propria determinazione n. 16 del 30/03/2020 è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto all'Impresa all' Impresa N.T.C. COSTRUZIONI GENERALI S.r.l con sede in Quartu Sant'Elena (CA) – Via Brigata Sassari, 31, – , che ha offerto un ribasso percentuale del 3% (tre per cento) corrispondente all'importo contrattuale di € 89.348,41 (ottantanovemilatrecentoquarantotto/41) di cui € 88.098,44 per lavori, di € 1.249,97 (milleduecentoquarantanove/97) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto per un importo complessivo di € 109.005,06 oltre IVA;
- **che** in data 20/04/2020 è stata stipulata la scrittura privata con Rep. n. 12/2020 – Fasc. n. 15/2020;

VISTO il quadro economico conseguente all'aggiudicazione di seguito riportato:

Somme di lavori già eseguiti	€	394.876,12	
I.V.A. di lavori già eseguiti	€	<u>78.403,34</u>	
Totale lavori già eseguiti	€	473.279,46	
Spese generali già incassate	€	<u>44.548,94</u>	
Totale	€	517.828,40	€ 517.828,40
A1) Lavori in appalto	€	88.098,44	
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>1.249,97</u>	
A) Totale lavori in appalto	€	89.348,41	€ 89.348,41
A) SOMME A DISPOSIZIONE			
B1) Imprevisti IVA compresa	€	4.766,29	
B2) Spese generali	€	18.400,25	
B3) I.V.A. su lavori di completamento	€	<u>19.656,65</u>	
Totale somme a disposizione	€	42.823,19	€ 42.823,19

C) TOTALE**€ 650.000,00**

VISTA la perizia suppletiva e di variante redatta dal Servizio Tecnico Consortile nel novembre 2020, dalla quale risulta che durante il corso dei lavori è emerso quanto segue:

- sono necessari diversi allungamenti e diramazioni di condotte in PVC di vari diametri come evidenziato da diverse richieste di alcuni utenti, e per poter concludere i lavori principali è necessario inserire le modifiche per non intervenire successivamente con aumenti di costi e tempo.

CONSIDERATO che i lavori sopra descritti comportano un maggiore importo di contratto di € 28.908,06 come risulta dal seguente quadro economico:

A) LAVORI ESEGUITI	€ 394.876,12	
I.v.a. sui lavori eseguiti	€ <u>78.403,34</u>	
Totale lavori eseguiti	€ 473.279,46	
Spese generali già incassate	€ <u>44.548,94</u>	
TOTALE	€ 517.828,40	€ 517.828,40
A1) LAVORI COMPLETAMENTO ESEGUITI	€ 88.098,44	
A2) Oneri di sicurezza	€ 1.249,97	
I.v.a. sui lavori eseguiti	€ <u>19.656,65</u>	
TOTALE	€ 109.005,06	€ 109.005,06
SOMMANO LAVORI ESEGUITI		€ 626.833,46
B) NUOVI INTERVENTI PREVISTI	€ 23.991,70	
a dedurre Ribasso del 3%	€ 719,75	
B1) Lavori	€ 23.271,95	
B2) Oneri di sicurezza AntiCovid-19	€ <u>5.636,11</u>	
TOTALE NUOVI LAVORI	€ 28.908,06	
B3) Incentivo art. 113 comma 3(80% del 2%)	€ 1.892,10	
B4) I.V.A.	€ <u>6.359,77</u>	
Totale interventi previsti	€ 37.159,93	€ 37.159,93
TOTALE		€ 663.993,39

CONSIDERATO che l'impegno a valere sul finanziamento originario è pari a € 650.000,00, la differenza di € **13.993,40** verrà impegnata nel Cap. 224260 UPB S03.II.2 "Spese per l'esecuzione di OO.PP. a carico dell'Ente" del bilancio 2020;

RITENUTO che la perizia rientra tra le casistiche ammesse dal Codice dei contratti pubblici art. 106 comma 1 lett. c e comma 7 per ciò che attiene agli argomenti trattati sia per quanto attiene all'entità dei lavori suppletivi;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

SENTITO il Responsabile del Procedimento, Ing. Giorgio Bravi, che esprime parere favorevole;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

D E T E R M I N A

- 1) di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta dal Servizio Tecnico Consortile nel novembre 2020, che ha comportato un maggiore importo di contratto di € 28.908,06 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI ESEGUITI	€ 394.876,12	
I.v.a. sui lavori eseguiti	<u>€ 78.403,34</u>	
Totale lavori eseguiti	€ 473.279,46	
Spese generali già incassate	<u>€ 44.548,94</u>	
TOTALE	€ 517.828,40	€ 517.828,40
A1) LAVORI COMPLETAMENTO ESEGUITI	€ 88.098,44	
A2) Oneri di sicurezza	€ 1.249,97	
I.v.a. sui lavori eseguiti	<u>€ 19.656,65</u>	
TOTALE	€ 109.005,06	€ 109.005,06
SOMMANO LAVORI ESEGUITI		€ 626.833,46
B) NUOVI INTERVENTI PREVISTI	€ 23.991,70	
a dedurre Ribasso del 3%	€ 719,75	
B1) Lavori	€ 23.271,95	
B2) Oneri di sicurezza AntiCovid-19	<u>€ 5.636,11</u>	
TOTALE NUOVI LAVORI	€ 28.908,06	
B3) Incentivo art. 113 comma 3(80% del 2%)	€ 1.892,10	
B4) I.V.A.	<u>€ 6.359,77</u>	
Totale interventi previsti	€ 37.159,93	€ 37.159,93
TOTALE		€ 663.993,39

- 1) di impegnare la somma € 13.993,40 compresi € 2.523,40 di IVA sul Cap. 224260 UPB S03.II.2 "Spese per l'esecuzione di OO.PP. a carico dell'Ente" del bilancio 2020;
- 2) di procedere alla stipula del relativo atto di sottomissione;
- 3) di disporre la pubblicazione della presente determina nel sito internet consortile alla sezione "Amministrazione Trasparente" con ciò assolvendo alla prescrizione dell'art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici.

Il Dirigente
Giorgio Bravin

Si certifica che:

copia della presente determinazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal 21/12/2020 _____ per 15 gg. consecutivi, e che la stessa

è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma della Sardegna – Servizio Territorio rurale, Agroambiente e Infrastrutture in data _____ con nota n° _____.

non è stata trasmessa all'Assessorato Agricoltura della R.A.S. in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40.

Oristano, li _____

Il funzionario delegato

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li _____

Il funzionario delegato
